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Spørgsmål nr. 195 (Alm. del) fra Folketingets Forsvarsudvalg:

”Ministeren bedes oplyse, hvad status er for arbejdet i den af 
regeringen nedsatte Irak- og Afghanistankommission.”

Svar:

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en 

udtalelse fra Irak- og Afghanistankommissionen, der har oplyst følgende:

”Det materiale, som Irak & Afghanistan Kommissionen skal 
gennemgå, er overordentlig omfattende, og Kommissionen har 
derfor besluttet, at alt materialet skal behandles digitalt. På 
møder med Kommissionen har involverede myndigheder såle-
des anslået, at materialet, alt efter hvordan det nærmere af-
grænses, kan omfatte op til 1 mio. dokumenter.

Kommissionen har holdt møder med de involverede myndig-
heder med henblik på at skaffe sig et overblik over materialet 
og har bedt om at få udleveret det materiale, som Kommissio-
nen på forhånd finder væsentligt for Kommissionens undersø-
gelser og overvejelser. Materialeindsamlingen er en løbende 
proces, og Kommissionen vil indhente yderligere materiale, ef-
terhånden som der bliver anledning hertil.

Det materiale, hvorpå Kommissionen skal basere sine under-
søgelser, er imidlertid i alt væsentligt klassificeret. For at sætte 
Kommissionen i stand til at modtage sådant materiale har der 
måttet gennemføres foranstaltninger med henblik på at sikre, at 
Kommissionen i de lokaler og på det it-udstyr, som Kommissi-
onen får stillet til rådighed, kan håndtere dette materiale i 
overensstemmelse med de gældende regler herfor. Det forven-
tes, at den nationale sikkerhedsmyndighed snart vil kunne 
meddele de nødvendige sikkerhedsgodkendelser.

Da Kommissionen endnu ikke har kunnet modtage det klassifi-
cerede materiale, har den endnu ikke endeligt kunnet beslutte 
rækkefølgen for behandlingen af kommissoriets to hovedem-
ner. Det vil dog formentlig kunne vise sig nærliggende at be-
gynde med at gennemgå materialet vedrørende spørgsmålet om
grundlaget for krigen i Irak, således at Kommissionen, for-
mentlig i løbet af den kommende vinter, vil kunne påbegynde 
afhøringer vedrørende dette hovedemne. Afhøringerne vil bli-
ve søgt tilrettelagt på en sådan måde, at Kommissionen samti-
dig kan arbejde med spørgsmålet om tilbageholdelser i Irak og 
Afghanistan, således at der derefter vil kunne påbegyndes af-
høringer vedrørende også dette hovedemne.”


